61. « Denum successu temporis in anno vigesimo constitutus, et quadam sibi ægritudine

superveniente gravatus, a Parisiensi et Meldensi episcopis, assistentibus tunc eidem, vivitiæ crucis signaculum in Terra-Sanctæ subsidium sibi cum multa instantia petiit exhiberi. Et licet hoc ei, rationabili causa moti, præfati dissuaderent episcopi, ipse tamen utpote fervens spiritu erga Dominum, eique votis ardentibus famulari desiderans, illorum salubriter dissuasionibus non admissis, signum hujusmodi de manu præfati Parisiensis episcopi cum multa lætitia et exultatione suscepit, prælatis, nobiles, et militibus pluribus signum ipsum assumentibus cum eodem. Et tandem amplo præparato navigio, factisque apparatus aliis, quæ in talibus requiruntur, cum trigesimum-quartum annum attigisset ætatis, in prædictum subsidium transfretavit, (Margaritam) consortem, et quondam Robertum Atrebalensem, Allonsum Pictaviæ, et claræ memoriæ Carolum regem Siciliae, tunc Andegaviæ comites, fratres suos, dum adhuc viverent, secum ducens; multa graviæque pericula, quæ solent æquoris fluctus infligere, sustinendo. Cumque ad partes illas ingenti circumfultus potentia pervenisset, et habito de civitatis Damiatæ captione triumpho processisset ulterius, generali quasi totius ejusdem exercitus, sicut Domino placuit, ægritudine subsecuta, et aliis adversis urgentibus, præfatus rex cum toto fere exercitu supradicto in. soldani (illum Melecsalam vocat Aytonus¹) et Saracenorum manus ac potentiam incidit, multa opprobria multasque injurias, quæ inferentium fœda conditio (erant² ii Cumani servi emptitii, quos Melecsala a Tartaris, qui Cumaniam expugnarant, auro emerat) adaugebat, patienter et humiliter tolerando, præfato Roberto comite pro fide Christi ab illis immaniter interempto.

« Postmodum autem habito cum soldano, tunc vivente, tractatu de jam dictis rege et exercitu liberandis, maxima interveniente pecuniæ quantitate, ipsoque soldano occasione hujusmodi a vassallis propriis interfecto (notatum Melecsalam a Cumaniis mancipiis, quos armorum usu exercebat, ac tum Ægyptium sceptrum a Turquiniano Cumano aliisque servis correptum, narrat memoratus Aytonus³) Saraceni, qui ejus dominium usurparant, ad pecuniam anhelantes eandem, cum multa instantia postulabant, ut in conventionibus ordinalis concorditer inter partes jurejurando firmandis adderet, quod nisi ipsi pacta servarent, omnino Machometum, quem colunt, ut dicitur, denegarent; ac idem rex in suo similiter adieceret juramento, quod et ipse Dei negaret Filium, ac extra fidem ejus existeret, si conventiones prædictæ ab eo minime servarentur. Quod præfatus rex prorsus abominans, id efficere constantissime recusavit: quin potius quadam indignatione commotus, palenter asseruit, quod talia tam nefanda suis labiis aliquatenus non proferret, neque in